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В статье рассматривается Казанский период научной, педагогической дея-
тельности одного из основателей русской тюркологической науки всемирно 
известного ученого Василия Васильевича Радлова (нем. Фридрих Вильгельм 
Радлофф), который в течение своей шестидесятилетней научной деятельности 
охватил практически все области тюркологии: диалектографию и диалектоло-
гию, лексикографию и лексикологию, сравнительную и историческую фонетику 
и грамматику тюркских языков, куманский язык, текстологию и издание тюрк-
ской письменности на руническом, уйгурском, арабском алфавитах, тюркский 
фольклор, этнографию, историю, археологию.

Ключевые слова: В.В. Радлов, Казанская учительская школа, тюркские 
языки, образцы народной литературы тюркских племен, диалектология татар-
ского языка, памятники древнетюркской письменности. 

W. Radloff, worldwide known Turcologist, has accomplished numerous impor-
tant works on almost every field related to Turcology such as dialectography, dialec-
tology, lexiocography, lexicology, comparative historical phonetics and grammar of 
Turkish, transcription and facsimile of Turkish texts written with Runic, Uigur and 
Arabic alphabets, Turkish folklore, Turksih ethnography, Turkish history and archae-
ology. This study elaborates W. Radloff’s scientific researches.
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В. В. Радлов һәм Казан галимнәре даирәсе
В.В. Радлов Казанга бик теләп килә. Ул заманнарда ук шәһәре-

без, Санкт-Петербург һәм Мәскәүдән кала, зур фәнни үзәк булып 
санала. 1804 елда Казан Император университеты ачылганнан соң, 
биредә күренекле галимнәр туплана башлый. 1828 елда университет-
та төрек-татар филологиясе кафедрасы оеша. В.В. Радлов Алтайда 
эшләгәндә үк үзенең иҗади планнарын шул өлкәдә хезмәт куючы га-
лимнәр белән уртаклашу турында хыяллана торган була. Казанга ки-
леп урнашу белән, ул үзенә фикердәшләр эзли башлый. Бәхетенә кар-
шы, В.В. Радлов 1873 елда Казан Император университеты доценты 
И.А. Бодуэн де Куртенэ белән таныша. Бодуэн де Куртенэ 1875 елда 
Петербург университетында докторлык диссертациясе яклап кайта, 
1876 елда Казан университеты профессоры булып раслана. Берлин, 
Йен, Лейпциг, Прага университетларында теоретик яктан ныклы 
хәзерлек алган И.А. Бодуэн де Куртенэ Казан  университетында тел 
белеме өлкәсендә эшләгән талантлы яшьләрне үз тирәсенә туплый 
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башлый, тел белгечләренең теоретик түгәрәген җитәкли. Казан 
лин гвистика мәктәбенә нигез салган әлеге түгәрәк эшчәнлегендә 
В.В. Радлов иң актив катнашучыларның берсе була [Бодуэн де Кур-
тенэ, 1963. с. 146–202; Тенишев, с. 32–43; Закирова, с. 3], еш кына 
үзенең фәнни тикшеренү нәтиҗәләре турында чыгышлар ясый, бу 
аның киләчәктәге гыйльми эшчәнлегендә зур роль уйный. 1883 елда 
И.А. Бодуэн де Куртенэ Дерпт (Тарту) университетына күчкәннән 
соң, Казан лингвистика түгәрәген Н.В. Крушевский, В.А. Богородиц-
кийлар белән бергә В.В. Радлов та җитәкли. Ул вакытта гомуми тел 
белеме өлкәсендә атаклы галимнәрнең берсе булган И.А.  Бодуэн де 
Куртенэның һәм гомумән Казан лингвистика мәктәбе вәкилләренең 
В.В. Радловка йогынтысы бик зур була. Мәгълүм булганча, И.А. Бо-
дуэн де Куртенэ һәм аның яшь грамматистлар даирәсе җанлы сөй-
ләмне өйрәнүгә зур әһәмият бирәләр. Алтай чорында Көнбатыш Се-
бердә яшәүче күп кенә төрки халыкларның сөйләм телләрен өйрәнгән 
В.В. Радлов Казан лингвистика мәктәбенең бу карашын хуплап кабул 
итә. Россия телчеләре арасында көннән-көн киңрәк таралыш алган 
бу фикерне В.В. Радлов 1881 елда Берлинда уздырылган Көнчыгыш-
ны өйрәнүчеләрнең V халыкара корылтаенда «Die Lautalternation und 
ihre Bedeutung für die Sprachentnwickung, belegt durch Beispiele aus 
denTürksprachen» дигән чыгышында күтәрә [Тенишев, с. 37; Байра-
мова, с. 16–18). Соңыннан мәкалә булып басылып чыккан бу хезмә-
тендә ул фонеманың асылын И.А. Бодуэн де Куртенэ фикерләренә 
якынаеп кабул итә. Билгеле булганча, фонема төшенчәсе, беренче бу-
ларак, Казан Император университеты профессоры И.А. Бодуэн де 
Куртенэ башында торган бер төркем галимнәр тарафыннан ачыклана. 
Хәзерге вакытта тел белемендә кабул ителгән караш буенча, фонема 
телнең мәгънә аера торган иң кечкенә берәмлеге булып санала. Ка-
зан лингвистика мәктәбенә нигез салган Бодуэн де Куртенэ билгеле 
бер телдәге аерым бер авазның, лексик, грамматик мәгънәсе булмау-
га карамастан, сүзләрнең, кушымчаларның мәгънәләрен үзгәртә алу 
сәләтенә ия булуына игътибар итә. Сүзләрнең мәгънәсе бер авазны 
икенче аваз белән алыштыруга бәйле булса, әлеге аваз берәмлеге 
шушы телнең мөстәкыйль аваз-фонемасы булып санала. Әгәр бер үк 
аваз үзенең төрдәшләреннән бары тик яңгырашы белән генә аерылып 
торса, ул әлеге авазның фонетик варианты гына булып санала. Казан 
университеты, аерым алганда, Казан лингвистика мәктәбе вәкилләре-
нең әлеге ачышы ХХ гасырда гомуми тел белеменең зур казаныш-
ларыннан санала. Мәсәлән, нинди дә булса бер телне фәнни өйрәнә 
башлаганда, сүзләрне формалаштыра торган күпсанлы авазлардан ке-
шеләр арасында аралашу чарасын дөрес тәэмин итә торганнарын ае-
рып чыгару әһәмиятле. Бу процесс өчен мөһим авазлар үзләренең фо-
нетик вариантларыннан гадәттә нинди дә булса бер үзенчәлеге белән 
аерылып тора. Бу үзенчәлекнең, сүз составындагы авазның булу-бул-
мавына карап, мәгънәсе дә үзгәрә. И.А. Бодуэн де Куртенэ, В.В. Рад-
лов һәм аларның фикердәшләре кешенең  авазлардагы бу  әһәмиятле 



137Ф.Й. Йосыпов. В.В. Радловның Казан чоры фәнни, педагогик эшчәнлеге

 үзенчәлекләрне сайлап алуын ике факторның эшчәнлегенә бәйләп 
аңлаталар. Аның беренчесе – физик (авазларны әйтү), икенчесе – пси-
хологик, ягъни кешенең эчке халәтенә бәйле рәвештә, авазларның 
мәгъ нә белдерү хосусиятләре. Шунлыктан әлеге шартларны белү тел-
нең бу эшчәнлеген информантлардан турыдан- туры ишетү юлы белән 
генә өйрәнергә кирәк, дигән нәтиҗәгә китерә. Алар карашынча, бары 
тик тере (хәзерге) телләрне диалектлардагы барлык нечкәлекләре белән 
өйрәнү генә гомумхалык теленең ничек, ни рәвешле үсеш- үзгәреш ки-
черүен күзалларга мөмкинлек бирә. Биредә В.В. Радлов, Казан лингви-
стика мәктәбе вәкилләре тарафыннан нигезләнгән карашларга таянып, 
төрки телләрдәге фонетик үзгәреш ләренең асылын аңлауга һәм аңлату-
га ирешә. В.В. Радловның Казан чорына кадәр язылган хезмәтләренең 
берсендә дә аралашу процессында мәгънә аеруда кулланыла торган фо-
нема турында сөйләнмәсә дә, аның югарыда аталган мәкаләсендә автор 
авазларның әлеге үзенчәлеген аңлауда Казан тел белеме вәкилләренә 
бик якын тора [Тенишев, с. 38]. Галим хезмәтләренең Казан лингви-
стика мәктәбе йогынтысы нәтиҗәсендә башка яңа фикерләр белән 
баюын без түбәндәге мисалда да күрә алабыз. «Die Lautalternation 
und ihre Bedeutung für die Sprachentwickung, belegt durch Beispiele aus 
denTürksprachen» (Берлин, 1881) дигән хезмәтен ул Н.В. Крушевский-
нең фонетик үзгәрешләр, аваз күчешләренең теоретик нигезләрен 
аңлаткан «Über die Lautabwechslung» мәкаләсе белән танышканнан 
соң яза. Н.В. Крушевский авазлар арасында өч тип күчеш булуын ачы-
клый: 1) билгеле бер комбинатор процесслар нәтиҗәсендә барлыкка 
килә торган дивергенция – дивергентлар; 2) корреляция – коррелятлар; 
3) морфологик шартларга бәйле рәвештә барлыкка килгән корреляция 
һәм коррелятлар. Аларның барлыкка килүен Н.В. Крушевский тарихи 
процесслар һәм телдәге закончалыклар нигезендә аңлата. Н.В. Крушев-
скийның авазлар күчеше өч тип аваз чиратлашуларыннан тора, дигән 
фикерен В.В. Радлов төрки телләр матералында сынап карый һәм әлеге 
күренешнең махсус рәвештә аңлап башкарыла торган психологик фак-
торлар белән бәйләнмәгәнлеген искәртә. Галим фикеренчә, күп кенә 
очракларда бу процессларга экстралингвистик факторлар, әдәби тел, 
күрше телләр белән үзара бәйләнешләр дә тәэсир итәргә мөмкин.

В.В. Радлов үзенең мәкаләсендә Казан лингвистика мәктәбенең 
бу өлкәдәге карашларына зур бәя бирә. Аның әйтүенчә, бу хезмәт 
линвистика фәне үсешенә этәргеч бирә торган күп кенә яңа карашлар-
га бай. Галим, шушы хезмәттәге фикерләреннән чыгып, беренче чи-
ратта, үзенең, шулай ук гомуми тел белеме, аерым алганда, тюрко-
логия өлкәсендәге беренчел бурычларны билгели: 1)  дивергенция 
барлыкка килү шартларын ачыклау өчен, авазлар табигатен тагын да 
тирәнрәк өйрәнүне дәвам итү; 2) дивергенция шартларының төрләрен 
төркемләп өйрәнү; 3) дивергенция тәэсирен (эффектын) булдыра тор-
ган көчләрнең нинди өлешләрдән торуын ачыклау; 4) дивергенция-
нең тарихи үсеш-үзгәрешен, аның төрле тел семьялыкларында бар-
лыкка килү шартларын ачыклау, аларны чагыштырып өйрәнү; 5) аваз 
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үзгәрешләренең үзеннән-үзе (спонтан рәвештә) барлыкка килү мо-
ментларын өйрәнү (бу күренешләрнең нинди физик яки  психологик 
сәбәпләрдән барлыкка килүен ачыклау; 6) аваз үзгәрешләренең үзен-
нән-үзе (спонтан рәвештә) алга таба хәрәкәт итәргә ярдәм итүче, ко-
мачаулаучы төрләрен, тарихын ачыклау; 7) кайбер телләр өчен хас 
булган аффилир (катлаулы) авазларны ачыклау, аларны чагыштырып 
өйрәнү; 8) авазларны төшереп калдыру; 9) коррелятив күренешләр-
не төркемләү, бу күренешләрнең сәбәпләрен ачыклау; 9) фонетик 
күренешләрнең морфология закончылыгына каршы килү очраклары; 
морфологик законнар нигезендә килеп чыккан фонетик үзгәрешләрне 
билгеләү [Байрамова, 2013, с. 18].

В.В. Радлов сөйләмдә телнең эчке кануннары буенча барлыкка 
килгән аваз үзгәрешләренең сәбәпләре итеп түбәндәгеләрне күрсәтә: 
1) комбинатор шартлар; 2) авазның билгеле бер позициядә булуына 
бәйле шартлар; 3) басымга бәйле шартлар. 

Югарыда В.В. Радлов санап үткән шартларда барлыкка килгән 
аваз үзгәрешләре фонеманың табигатен аңларга ярдәм итә торган хә-
зерге карашларга туры килә [Тенишев, с. 38; Закирова, с. 40].

Казан лингвистика мәктәбенә нигез салган И.А. Бодуэн де Кур-
тенэ дусты һәм фикердәше В.В. Радловның фәнни иҗатына һәрвакыт 
игътибарлы булган. Аны Казан лингвистика мәктәбе галимнәре фи-
керләренең төрки һәм башка система телләрен өйрәнү тәҗрибәсендә 
ни рәвешле чагылыш табуы кызыксындыра. И.А. Бодуэн де Куртенэ 
В.В. Радловның «Einleitende Gedanken zur Darstellung der Morphologie 
der Türksprachen» дигән мәкаләсе басылу уңаеннан «Заметки на по-
лях в сочинениях Радлова» дигән бәяләмәсе белән чыга. Ул аның тел-
ләрне морфологик төркемнәргә бүлү пргинципларын, нигездә, кабул 
итсә дә, хезмәттәшенең ул заман тел белемендә урнашкан карашларга 
ияреп, төрле типтагы телләрнең үсеше тәртибе турындагы фикерен 
шикләнеп кабул итә [Бодуэн де Куртенэ, 1963, с. 146–202]. 

И.А. Бодуэн де Куртенэ һәм В.В. Радлов гомерләренең ахыры-
на кадәр фәнни һәм шәхси бәйләнешләрен саклыйлар. И.А. Бодуэн 
де Куртенэ В.В. Радловның Казан лингвистика мәктәбе карашларын 
кабул итүеннән канәгать була. «Николай Крушевский, его жизнь, на-
учные труды», «Опыт теории научных альтернаций» хезмәтләрендә 
В.В. Радловның Казан линвистика мәктәбенең, шулай ук аның икенче 
күренекле вәкиле саналган Н.В. Крушевский тәкъдим иткән теоретик 
фикерләрне төрки телләр өлкәсендә уңышлы куллануын, аваз үзгә-
реш ләренең сәбәпләрен билгеләүдә бер-берсенә бик якын торуларын, 
кайбер аерымлыкларның бары терминология өлкәсенә генә караган-
лыгын билгеләп үтә [Бодуэн де Куртенэ, 1963, с. 170]. 

В.В. Радлов Казанда яшәгән елларда Казан университеты кар-
шындагы Археология, тарих, этнография җәмгыятенең хакыйкый 
әгъзасы була һәм аның эшчәнлегендә дә актив катнаша [Валеев, 
с. 180]. Җәмгыятьнең IV съезды (1877) эшендә катнашып, үзенең чы-
гышында Шиһабетдин Мәрҗанинең рус теленә үзе тәрҗемә иткән 
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«Гиләләт аз-заман фи тарих Болгар вә Казан» әсәре турында сөйли 
[Гайнуллин, б. 196; Закирова, с. 54]. 1884 елда ул съезд материалла-
рында рус һәм татар телләрендә басылып чыга.

Казанның фәнни даирәләрендә В.В. Радлов үзен төрки телләр-
не өйрәнү өлкәсендә өлгереп җиткән, алыштыргысыз галим итеп та-
ныта. И.А. Бодуэн де Куртенэ 1883 елда Казан университеты җитәк-
челегенә В.В. Радловны фин-төрки филология кафедрасы лекторы 
итеп эшкә алуны сорап мөрәҗәгать итә [НА РТ, ф. 977, оп. ИФФ, 
д. 1249. л. 1– 49; Закирова, с. 53–54] һәм аны Казанда бу вазифага 
лаеклы бердәнбер кандидатура дип атый. Әмма В.В. Радлов Импе-
ратор  Фәннәр акаде мия сенә сайлану сәбәпле, әлеге эшләр тормышка 
ашмый кала. 

Шулай итеп, дистәләрчә еллар буе Көнбатыш Себердә яшәүче 
төрки халыкларның телләре буенча тупланган материалларны фәнни 
яктан дөрес итеп аңлатуда В.В. Радловның Казан лингвистика мәктә-
бе белән булган элемтәләре уңышлы нәтиҗәләргә килергә ярдәм итә. 
В.В. Радлов иҗатын өйрәнүчеләр хаклы рәвештә аның үзен дә Казан 
лингвистика мәктәбе күренекле вәкилләренең берсе дип бәяли [Юсу-
пов, 2010, с. 4–7]. 
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